
 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Кургана «Гимназия № 30» 
(МАОУ «Гимназия № 30»)

640001, Российская Федерация, Курганская область, город Курган, улица Станционная, дом 26
тел.: (3522) 49-32-11 (3522) 49-28-46, (3522) 49-34-36  сайт: gim30-r45.gosuslugi.ru 

ОГРН 1044500009025 ИНН/КПП 4501108436/450101001

№ 131                                                                                                от 25.02.2025

                                                             ПРИКАЗ

Об организации и осуществлении
приема детей в первый класс
на 2025-2026 учебный год

   В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г., приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 02.09.2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования» , изменения в порядке зачисления детей в 
первый класс в 2023 году утвержденным в Приказе Минпросвещения от 
30.08.2022г. №784 , Постановлением Администрации города Кургана №1443 от 
20.02.2025 года « О закреплении муниципальных общеобразовательных 
учреждений города Кургана за территориями города Кургана», Уставом МАОУ 
«Гимназии №30», и в целях обеспечения конституционного права всех граждан на 
общедоступность общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Начать прием в 1 класс на 2025-2026 учебный год с 01 апреля 2025 года по 
05 сентября 2025 года :

1.1 Прием заявлений в первый класс для детей , зарегистрированных на 
закрепленной территории , имеющих право первоочередного порядка 
предоставления мест и преимущественного приема начать с 01 апреля 2025 года 
по 30 июня 2025 года , не допуская любых видов и форм конкурсного отбора ;
1.2.Распорядительный акт о приеме на обучение детей имеющих : 
первоочередное право или преимущественное приема и зарегистрированной 
территории в течении 3-х рабочих дней по завершения приема на обучение с 01 
апреля по 30 июня 2025 года ;

2. Прием заявлений в первый класс для детей , не зарегистрированных на 
закрепленной территории , в том числе обладающих внеочередным , 
первоочередным  и преимущественным правом зачисления ,   прием начать 
с 04 июля  2025 года  на свободные места до момента заполнения , но не 
позднее 05 сентября 2025 года  .



2. 1.Для детей , поступающих в школу не зарегистрированных на    
закрепленных территориях , распорядительный акт о приеме на обучение 
издается директором в течении 5 рабочих дней после приема заявления .

3. При организации приема детей для обучения в 2025-2026 учебном году 
обеспечить безусловную реализацию гарантированного в РФ права на 
получения общедоступного начального общего образования всех граждан , 
подлежащих обучению.
4. Обеспечить беспрепятственный прием в первые классы детей от 6 лет и 6 
месяцев и до 8 лет включительно.
5. Прием детей в ОУ для обучения в более раннем или позднем возрасте 
осуществлять на основании заявления родителей(законных представителей) по 
согласованию с учредителем  .
6. Обеспечить соблюдения норм приема в первые классы детей , не достигших 6 
лет 6месяцна к началу учебного года , и пребывание этой категории детей в ОУ 
в соответствии с СанПиН 2.42.1178-02.
7. Осуществлять прием в 1 класс приемной комиссией под председательством 
директора МАОУ «Гимназия №30» - Кабаньковой Н.М. в следующем составе :

- заместитель директора по УВР – Кротова Н.Г.
- учитель начальных классов – Филиппова А.С.
- педагог-психолог – Тарасова О.О.
- секретаря учебной части – Уфимцеву С.А.

8. Назначить ответственными за прием заявлений в первый класс в очном 
формате (лично в школе)  – секретаря учебной части Уфимцеву С.А.,            
лаборанта Скутину Я.И.
9. Назначить ответственным за прием заявлений в первый класс в электронном 
виде через Единый портал Государственных и муниципальных услуг ( далее 
ЕПГУ) – лаборанта Гнаинскую Н.С.

10. При организации приема знакомить родителей с Уставом гимназии, 
лицензией на осуществление образовательной деятельности , свидетельством о 
государственной аккредитации гимназии , общеобразовательными 
программами, правилами внутреннего распорядка обучающихся .
11. Утвердить контрольные цифры набора в первые классы в количестве 3-х 
классов по 30 человек (всего – 90 человек).
12. Назначить ответственным за размещение информации о приеме в первый 
класс на сайте гимназии  – инженера Горожанцева В.Г.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор МАОУ «Гимназия №30»                                     Н.М.Кабанькова


